Dar' te asigur, că nu numai acela va fi folosul; vei vedea d-ta, când pe zi ce merge te vei simți tot mai instruit și mai conștii de chemarea ce-ți-o ai ales și tot mai mult prețuit de toți.

Cu altă ocaziune mai multe. Acum — să auzim de bine!

Reteag, 3/15 Ianuarie 1899.

Ioan Pop Reteganul.

## Însemnătatea disciplinei școlare.

„O școală fără disciplină e ca o moară fără apă”.

Comenius.

Vedem că ori-ce asociațiune sau corporațiune formată pentru un scop comun oare-care, nu poate exista fără unele statute sau legi, la cari fără excepțiune trebuie să se supună toți membrii ei.

participanți pentru binevoitorul sprigin.

După subtragerea speselor de 17 fl. 84 cr., a rămas un venit curat de 13 fl. 20 cr., cari s'au predat episcopului Ioan Cornea, spre păstrare pentru biblioteca școlară și din cari s'a abonat deja pe 1/3 an jurnalul săptămânal pentru tinereimea adultă.

Cața, în 16/28 Ianuarie 1899.

În numele comitetului parochial:

stimători

Ioan Cornea,
epitrop.

Ioan Mireea,
paroch.

## Producțiunea »Reuniunii sodalilor români din Sibiu«.

(Mulțumită publică).

Sântem din nou în plăcuta pozițiune de a ne achita pe această cale pentru spriginul moral și material, de care Reuniunea noastră este părtaşe.